135 Tertius panis est impinguans, scilicet panis satisfactionis, quod sic patet. Contrarie complexionones requirunt contrarios cibos et contraria tempora. Unde cibus conueniens uni complexioni est contrarius alteri. Unde alius est in estate pinguis, in hyeme macilentus, alius e contrario. Contrarie complexionones sunt anima et corpus, quia desiderium spiritus contrariatur concupiciencie carnis et e contrario. *Caro concupiscit* etc. (Gal. 5, 17). Et ideo cibus ille qui bonus est ad corpus impinguandum

140 tollit gratiam que est crassitudo mentis. Unde gratia quasi crassa temporum talis contritio propter impinguationem corporis multi crassitudinem gratie prodiderunt set ecce tempus aptum pro crassitudine anime recuperanda. *Ecce nunc tempus acceptabile* etc. (II Cor. 6, 2). Panis ergo |24vb| penitentie qui est corporis attenuatus est ille quo uti debemus hoc tempore pro anima impinguanda, iste est *panis frugum terre uberimus et pinguis* (Is. 30, 23) et in Gen. (49, 20): *Aser pinguis panis eius*,

145 Aser interpretatur uidens uigilias. Iste panis debet esse coctus in clibano humilitatis, quod sic patet. Panis malus in uentre, si retineret propriam quantitatem quod illud momentum penitentie quod homo facit et reputat magnum et uult ab aliis magnum reputari, illud bene facit cor inflammare per

123 perfecte uictus] uictus perfecte R. 124 uerificat] uincat R; ueritate confessionis] uirtute contritionis R. 125/129 et – est] et inuenit R. 126/129 usque – aque] om. T. 130 de peccato] om. R; iterum faciliter] frequenter R. 131 autem] sequitur quod add. R. 131/132 diebus – Oreb] et R. 132 post] quam add. R. 133 Quadragesimam] quam dicit genam T; montem] domum T. 133/134 in – modo] debite ienuauerit etc. recipiendo Dei corpus accedere poteritis in solitudine spirituali alias non R. 135 panis est] est panis R; panis²] om. R, T. 136 complexioni] om. R. 137 est¹] et T; alius¹] unus T. 137/139 unde – contrario] alterius complexionis et idem est de temporibus et per idem est de carne et spiritu quia R. 139/142 etc. – recuperanda] aduersus spiritum ideo qui nimis impinguati sunt habent modo tempus actum ad macerandum R. 140 crassa] grassa B; temporum – contritio] tempore transacto T. 141 prodiderunt] perdiderunt T. 143 qui – quo] om. R; uti – tempore] hoc tempore uti debemus R; hoc] in isto T. 143/145 pro – coctus] cocto R. 146/148 panis – animam] panis malis si secundum suam quantitatem esset in uentre faceret crepare si nutrire non posset nisi uirtute nature dirigeretur sic panis penitentie si coram hominibus cum quantitate sua solum summum superbiam et uanam gloriam generat quibus homo turpatur per impotentiam quia anima R; quod – animam] bene inflare faceret et crepare set non nutrire et T.

150 superbiam et uanam gloriam et crepare frequenter per impatienciam set animam impinguare non potest, nisi uirtute humilitatis diuinatur et quasi in nichilum redigatur nec facta sua reputando nec uolendo quod ab aliis reputentur. *Superbis enim Deus resistit humilibus* etc. (Iac. 4, 6). De hoc pane potest intelligi illud Leuit. (2, 4) : *sacrificium coctum in clibano panis absque fermento*. Fermentum facit pastam inflare et facit panem pungituum aliquantulum et istud fermentum est ypocrisis. Iuxta illud (Luc. 12, 1) : *abstinetes uos a fermento Phariseorum que est ypocrisis*. Que si admisceatur cum pane penitentie facit animam inflare per superbiam et cum hoc reddit hominem ita pungituum quod omnes alios uult mordere, accusare et facta eorum iudicare. Debet ergo panis penitentie quem Deo sacrificamus esse sine fermento ypocrisis, quod fit quando coquitur in clibano humilitatis. Figura de hoc in Ex. (12, 39) ubi legitur quod filii Israel quando egressi sunt [25ra] Egyptum ut irent ad terram promissionis, *fecerunt sibi subcinericios panes azimos*. Hoc est illi qui egrediuntur Egyptum, tenebras peccatorum, uolentes per desertum penitentie ad terram promissionis uenire, debent istum panem comedere sine fermento ypocrisis coctum in clibano humilitatis, ut perueniat ad terram promissionis. Unde *qui humiliatus fuerit erit in gloria* (Iac. 22, 29), ad quam nos perducatur.

149 potest] posset *T* ; humilitatis] dignatur et *add. T. 149/150* nisi – reputentur] siue humilitate quia Deus *R. 150* enim Deus] *om. R. 150/161* de hoc – gloria] aut dat gratiam fermentum aut facit panem aliquantulum pungituum fermentum autem est ypocrisis iuxta illud : attendite a fermento Fariseorum quod est ypocrisis et ideo filii Israel fecerunt sibi subcinericios panes azimos hoc est illi qui egrediuntur Egyptum tenebras peccatorum uolentes per desertum penitentie uenire ad terram promissionis debent pane humilitatis uti sine fermento ypocrisis *R. 152* pungituum aliquantulum] aliquantulum pungituum *B. 155* eorum] aliorum *T. 156* sacrificamus] sacrificatus *T. 157* ad] in *T. 160* coctum in clibano] cocti et olim banes *T. 161* unde – gloria] scilicet glorie *T.*

ANNEXE 4 : PROVERBES

Liste des proverbes et expressions proverbiales français et latins (classement alphabétique)

Vulgare prouerbium reputat **absurdum modicum prandium diu exspectatum.**

Sermon 29 (f. 80rb).

F. 80va : quamuis ergo iuxta uulgare prouerbium tedium sit **diu exspectare miserum prandium**, tamen ille qui bonam pictantiam sperat, patienter et gratanter exspectat.

Probatio : desiderium est rei non habite ; set **avarus quanto plus habet, tanto minus habet.**

Sermon 41 (f. 105va).

Dicit uulgare prouerbium : **est imprecans maledictum sacerdotis qui proprias reliquias uilipendit.**

Sermon 85 (f. 193rb-va).

Modo licet secundum ueritatem **habitus non faciat monachum**, per habitum tamen dinoscuntur et discernuntur monachus a non monacho sive religiosus unus ab alio.

Sermon 9 (f. 21va).

Vulgariter dicitur in gallico de malo puero : **il n'e pas de reaimie, il est de l'empire.**

Sermon 18 (f. 50rb).

Prouerbium dicit quod **illi qui sunt de familia Christi induuntur ueste pertita colore duplici.**

Sermon 8 (f. 20va).

Iuxta talem formam tale calciamentum.

Sermon 11 (f. 25ra).

Communiter diceretur : **lis est de paupere regno.**

Sermon 14 (f. 35va).

Commune prouerbium est, quando aliquis moritur subito : **mors eius, mors clericorum.**

Sermon 8 (f. 18vb).

Set dicitur communiter quod **non est ita malus surdus sicut ille qui non uult audire.**

Sermon 103 (f. 226rb).

Hodie iuxta uulgare dictum : **nullus credit in Deum nisi super bonum uadium.**

Sermon 41 (f. 105ra).

Iuxta uulgare dictum : **ordo est prepositus, quando caruca preponitur bobus.**

Sermon 16 (f. 42vb).

Quanto ardentius absentem quesui, tanto intensius inuentum tenui.

Sermon 32 (f. 87vb).

Vulgariter dicitur quod **qui malum nuntium portat numquam nimis tardat**, semper nimis festinat.

Sermon 50 (f. 120vb).

Unde regula est apud grammaticos : **quo casu queris, eo respondere teneris.**

Sermon 63 (f. 139va).

Sicut facit mimus : **quod dicit ore non facit**, opere non complet.

Sermon 63 (f. 139ra).

Quod natura dedit tollere nemo potest.

Sermon 73 (f. 166vb).

Permittit Deus ut **quod non habet Christus tollat fiscus.**

Sermon 11 (f. 25va).

ANNEXE 5 : EXEMPLA

Liste des *exempla* utilisés dans les sermons de Guillaume de Sauqueville.

Les *exempla* sont donnés et numérotés selon l'ordre des sermons. Pour chacun, on trouvera le texte latin accompagné des sources et parallèles connus dans la littérature, et parfois quelques compléments bibliographiques. Les abréviations régulièrement utilisées sont les suivantes :

Etienne de Bourbon, *Tractatus de materiis predicabilibus. Prima pars de dono timoris*, ed. J. Berlioz et J.-L. Eichenlaub, Turnhout : Brepols, 2002 (CCCM 124).

F. C. Tubach, *Index exemplorum : a handbook of medieval religious tales*, Helsinki, 1969 (FF Communications, v. 86, n. 204).

J. A. Herbert, *Catalogue of romances in the Department of manuscripts in the British Museum*, vol. 3, Londres, 1910.

Humbert de Romans, *Le don de crainte ou l'abondance des exemples*, trad. C. Boyer, Lyon : presses universitaires de Lyon, 2003.

Vincent de Beauvais, *Speculum naturale*, Nuremberg : A. Koburger, 1485, non paginé.

Isidore de Séville, *Etymologiarum libri XX*, ed. W. M. Lindsay, Oxford : Oxford university press ; 1911.

Jacques de Vitry, *Historia orientalis*, ed. F. Moschus, Douai, 1597.

Thomas de Cantimpré, *Liber de natura rerum*, ed. Hermann Boese, Berlin-New York, 1974.

PL : Patrologia latina

CM : Corpus christianorum. Continuatio medievalis

Sermon 1

1. L'union du royaume de France et de la Navarre.

Circa primum notandum quod ad hoc quod rex regnet in duobus regnis, hoc quandoque contigit per matrimonium inter masculum heredem regni unius et puellam heredem regni alterius, sicut ad litteram factum est de regno Francie et regno Nauarre. Sic enim hec duo regna conuenerunt in unum, sic quod illi de Francia recognoscunt reginam Nauarre in dominam suam et Nauarri regem Francorum in dominum. Unde illi de utroque regno obediunt eius imperio.

Guillaume de Sauqueville fait allusion à un événement relativement récent : l'union des royaumes de France et de Navarre lors du mariage de Jeanne de Navarre, héritière de la couronne, avec le fils du roi de France, le futur Philippe IV le Bel, en 1284. Voir chapitre 1 p. 31 sqq.

Sermon 3

2. Comparaison des religions chrétienne, juive et musulmane.

Nota de illo qui uoluit examinare fidem nostram per iudeum et gentilem, quorum uterque dixit eam meliorem post suam. Itaque iudeus dixit quod erat melior lege Machometi, et gentilis, quia erat melior lege iudeorum, quia segura est, ideo extra eam non est salus.

Ce type de discussion imaginaire entre les représentants de plusieurs religions est un motif classique. Raymond Lulle, par exemple, a eu recours à ce stratagème dans plusieurs de ses ouvrages, dont le *Liber de consilio* (ed. L. Sala-Molins, CM 36, 1982), le *Liber disputationis Raimundi Christiani et Homeri Saraceni* et le *Liber de participatione Christianorum et Saracenorum*. La source exacte de Guillaume de Sauqueville n'a pas été identifiée.

Sermon 14

3. Le serpent dénommé aspis.

Aspis quidem serpens aurem unam terre affigit et aliam cauda obstruit ut non audiat uocem incantantis.

Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum libri XX*, XII, 4, 12. Vincent de Beauvais, *Speculum naturale*, XXI, 20, de aspide.

Sermon 16

4. La guenon, fuyant le chasseur, porte ses petits.

Set recte sunt aliqui hodie similes symie que quandoque duos symea fetus famulos parit et quando fugatur a uenatoribus, unum eorum amplectitur et portat coram facie sua, alium proicit supra dorsum, ueniens ad passum, nititur dimittere illum quem amplectitur inter brachia, alium non potest dimittere quia firmiter collo eius adheret.

Etienne de Bourbon 238. Humbert de Romans 162. Isidore de Séville, *Etymologies*, XII, 2, 31; Alexandre Neckam, *De naturis rerum*, 128 (Wright, p. 208); Thomas de Cantimpré, *Liber de natura rerum*, IV, 96, 4-10; Jacques de Vitry, *Historia orientalis*, 92; Vincent de Beauvais, *Speculum naturale*, XX, 106. Tubach 299.

Sermon 19

5. Le chasseur s'attaque à l'éléphant pendant son sommeil.

De natura elephatorum legitur quod quando fessi sunt et uolunt quiescere et dormire, quod propter magnitudinem corporis sui non possunt super terram accumbere, ueniunt ad aliquam arborem ut appodient se ibi ut dormiant. Tunc prudens uenator, uolens unam talem bestiam capere, occulte cauat arborem ad quam elephas ueniens et ibi se appodians, pondere sui corporis arborem frangit et frangendo subito cadit. A quo casu faciliter non surgit.

Physiologos : le bestiaire des bestiaires, ed. A. Zucker, Grenoble : J. Million, 2004, p. 234. L'anecdote est aussi rapportée par d'autres auteurs (Strabon, Cassiodore, Diodore). Vincent de Beauvais, *Speculum naturale*, XX, 49, de uenatione ipsorum.

Sermon 30

6. Un usurier fait son testament.

Narra si uis de usurario faciente testamentum etc.

Humbert de Romans 218.

Sermon 34

7. La vanité du paon.

Pauo respiciens plumas suas pulcras et uarias facit cum plumis pulcherrimam rotam. Videtur gloriari eam contemplando, set quando deprimis oculos uersus pedes suos uidens turpitudinem pedum confunditur in seipso et dissipat rotam plumarum.

EdB 34 et 340. Humbert de Romans 205. J. de Vitry, *Sermones vulgares* (Crane 273ter); J. de Vitry, *Historia orientalis*, 92; Vincent de Beauvais, *Speculum naturale*, XVI, 122; Barthélémy l'Anglais, *De proprietatis rerum*, 12 (Lyon, 1480, 142a-b); Thomas de Cantimpré, *Liber de natura rerum*, 5, 100 (Boese, p. 221). Tubach, 3631.

Sermon 39

8. L'exemplum d'Helsin.

Cum abbas quidem cum multis monachis nauigaret per mare occidentale, subita et horribili tempestate perteriti inceptorunt sanctos diuersos in suorum auxilium inuocare et multa eisdem uouere. Tunc abbas dixit eis : « Inuocemus Uirginem Mariam omnium sanctorum potentissimam ». Quod cum facerent, apparuit eis angelus dicens quod a tempestate liberarentur si Deo et beate Marie promitterent quod festum conceptionis eius de cetero celebrarent et alios celebrare docerent et cum ignorarent diem et officium, docuit eos de utroque, dicens quod facerent officium natiuitatis mutando solum nomen natiuitatis in uerbum conceptionis.

Voir chapitre 3 p. 154 sqq.